附件4

关于我省施工招标项目特殊性认定和

类似工程业绩设置事项的通知

（征求意见稿）

根据省纪委十届二次全会关于在工程招投标领域加强廉政风险防控的要求和《招标投标法》、《招标投标法实施条例》等法律法规规定，为进一步规范招标投标行为，防止“量体裁衣、暗箱操作”，结合我省实际情况，现就我省依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程招标项目（下称“招标工程”）特殊性以及设置类似工程业绩或经验（下称“类似业绩”）规定如下：

一、符合《房建和市政工程特殊性划分标准》（详见附件，下称“《特殊性划分标准》”）的工程特征指标的工程，为技术、性能有特殊要求的招标工程（以下简称“特殊招标工程”）。

二、特殊招标工程应当采用综合评估法，并允许设置类似业绩要求。

通用技术、性能标准的招标工程，采用经评审的最低投标价中标法且符合下列条件之一的，方可允许设置类似业绩要求作为投标人附加合格条件：

（1）应当由取得二级及以上施工总承包资质的企业承担的施工总承包工程；

（2）应当由取得一级专业承包资质的企业承担的专业承包工程；

（3）按规定无需建筑业企业资质的工程。

三、采用施工总承包的招标工程存在部分专业工程有特殊功能需求的，招标人不得对专业工程提出类似业绩要求。招标人可在招标文件以及合同条款中约定，允许中标人将有特殊功能需求的专业工程依法分包给有经验的分包单位，并对分包单位的经验提出具体要求。

四、类似业绩的设定条件应当符合下列规定：

1、招标工程允许设置1项企业的类似业绩（指标不超过两项）作为投标人附加合格条件。采用综合评估法的，允许设置1项拟派出的项目负责人的类似业绩（指标不超过一项）和另外设置1项企业的类似业绩（指标不超过两项）作为投标人加分条件。

2、类似业绩应为招标工程招标公告发布之日（或投标邀请书发出）的前五年内，已经验收合格的工程。

3、类似业绩指标应为招标工程所对应的面积、高度、跨度等工程特征指标要求，指标描述可参考《特殊性划分标准》规定的工程特征指标。招标工程未达到对应指标的，则不得设置。

4、类似业绩设置的量化指标要求：采用经评审的最低投标价中标法的，不得超过招标工程本身所对应的指标；采用综合评估法的，不得超过招标工程本身所对应的指标的2/3，若招标工程本身相应指标的2/3低于《特殊性划分标准》规定的指标值的，可将《特殊性划分标准》的指标值确定为类似业绩设置的量化指标。

5、以联合体投标的，由承担相应专业的联合体成员（根据联合体协议书明确的分工）提供对应的工程业绩。

五、招标人应当在招标文件（作为资格审查条件的还应在招标公告）中明确：

1、投标人提供的在福建省行政区域外完成的业绩，必须是通过住房和城乡建设部门户网站的全国建筑市场监管公共服务平台查询得到；提供的在福建省行政区域内完成的业绩，必须是通过福建省住房城乡建设网的建设行业企业人员信息公开平台查询得到。查询到的数据应能满足本招标工程的指标要求。

2、采用综合评估法的，对应类似业绩工程类别的相关专业序列的福建省建筑业龙头企业，无需提供企业的类似业绩证明材料，但有设置项目负责人的类似业绩作为加分条件的，则需提供拟派出的项目负责人的类似业绩证明材料作为评审内容。企业的类似业绩作为资格条件的，相应专业序列的福建省建筑业龙头企业直接认定为满足该要求；作为加分条件的，该项得分认定为满分。

六、对于技术、性能有特殊要求，但未在《房建和市政工程特殊性划分标准》的工程特征指标中列明的招标工程，确需采用综合评估法的，招标人应当向上一级住房城乡建设主管部门提出书面申请并经同意后，允许实施专家论证制度。经专家论证通过后，方可采用综合评估法并允许设置类似业绩。专家论证应当符合下列要求：

1、由招标工程的设计单位提出技术、性能有特殊要求的书面意见；

2、招标人组建论证小组，对设计单位的意见以及拟设置的类似业绩要求实施论证。论证小组成员人数为5名（含）以上单数，其中设计类和施工类专家均不少于2名。专家应当从省住建厅组建的专家库中聘请，专家库由省住建厅另行发布。

招标人向招投标监管部门备案招标文件时，应当同时备案书面论证意见。

七、本通知自    年   月  日起实施，省厅之前的规定与本通知不一致的，以本通知的规定为准。

附件

房建和市政工程特殊性划分标准

	承包方式
	工程类别
	工程特征指标

	施工总承包
	建筑工程
	高度100米以上的工业、民用建筑工程

	高度120米以上的构筑物工程

	单跨跨度39米以上的建筑工程

	单体建筑面积4万平方米以上的工业、民用建筑工程

	网壳、网架结构短向跨度75米以上（圆形网壳、网架结构直径90米以上 ）

	单体钢结构工程钢结构总重量6000吨以上

	地下三层及以上或者建筑面积2万平方米及以上的大型地下建筑工程（含房屋建筑工程的地下室工程）

	装配式建筑工程

	建筑工程的地基基础工程存在以下情形之一的：

1、深度24米以上的刚性桩复合地基处理和深度10米以上的其他地基处理工程；

2、单桩竖向承载力特征值5000千牛以上的桩基础工程；

3、开挖深度15米以上的基坑围护工程

	市政公用工程
	单跨跨度45米以上的城市桥梁工程

	15万吨/日以上的供水工程

	10万吨/日以上污水处理工程

	25万吨/日以上的给水泵站

	15万吨/日以上的污水泵站、雨水泵站

	中压以上燃气管道、调压站

	供热面积150万平方米以上的热力工程

	断面25平方米且长度500米以上隧道工程和地下交通工程

	单舱截面面积10平方米以上或长度1000米以上或入廊管线4种以上或施工工艺采用顶管施工或具有过江、河、湖、海等水系段的综合管廊工程

	施工总承包
	市政公用工程
	市政公用工程的地基基础工程存在以下情形之一的：

1、深度24米以上的刚性桩复合地基处理和深度10米以上的其他地基处理工程；

2、单桩承受设计荷载5000千牛以上的桩基础工程；

3、开挖深度15米以上的基坑围护工程

	单独立项的专业工程、以暂估价形式包含在工程总承包或者施工总承包范围内且达到法定必须招标的专业工程
	电子与智能化工程
	招标控制价3000万元以上的电子系统工程和建筑智能化工程施工

	消防设施工程
	单体建筑面积6万平方米以上的工业、民用建筑工程

	建筑装修装饰工程
	单体公共建筑装修面积2万平方米以上或招标控制价2500万元以上的公共建筑装修工程

	建筑幕墙工程
	单体建筑工程幕墙面积1.5万平方米以上的建筑幕墙工程

注：本标准的“以上”均包含本数。公共建筑涵盖范围，依据《福建省建筑装修管理暂行办法》规定。

- 37 -
- 38 -